Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 31, n. 45 [C2], tratta ex libro antiquo 
ecclesie Tridentine (quindi dipende da [B] o [C3]). Fascicolo cartaceo di 6 ff. contenente 
anche altri documenti, paleografi camente databile alla seconda metà del XV secolo; sul 
f. 6v: Copeyen der von Lodron / lehen von dem stift / Trienddt (XV) --- ø (XVI?) 
--- 53 (depennato) 1389 1189 (diffi cimente databili) --- C. 31 N° 45 (XVIII) --- 7a (a 
matita, XX).

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 9v, colonna di sinistra 
[B]. Numerazione antica: XVIII. Redatta dal notaio Erceto (1215 giugno 4) e sottoscritta 
dai notai Ribaldo (1216) e Corradino (1218 giugno 29).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 17v-18v [C3]. Numerazione antica: XVIII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 45, pp. 133-136 (in data 1188 agosto 25, 
Trento); R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 34, pp. 89-92; E. CURZEL - G.M. VARANINI 
(edd), Codex Wangianus, n. 25.

[C1] non dipende da [B], non ne riprende la rubrica e le autentiche risalenti al 1215. 
[B] scrive adtendere invece di attendere, feodum invece di feudum, Lodrone invece 
di Lodrono, werra invece di guerra e usa le cifre romane C ed L invece di centum e 
quinquaginta: di tali varianti non si tiene conto nelle note paleografi che. Sul castello di 
Lodrone si veda anche il doc. 273.

IN nomine Domini, die iovis qui fuit VIIII cal(endas)a) septembris, / indic-
tione VIIb), in presentia domini Pelegrinic) de Beseno et Ri/baldi de Setauro.

Ibique in eorum presentia dominusd) Conradus, / Dei gratia Tridentinus 
electus episcopuse), investivit ad rectum / feudum Adelardumf) Maynentig) 
et Montenariumh) et May/fredumi) et Gratiolum et Otonem Bonumj) et 
Bonin/segnamk) et Foglarem et Ceredum et Malastrevam et / Guielmuml) 
et Guidotumm) et Riprandum, omnes de Setauro, / nominative de castro de 
Lodronon) et deo) curia de / Lodrono cum omni et toto feudo antiquo quod 
illi de domo de Lodronop) cum illisq) de Setauror) olim insimul acqui/sierunt 
et inter se diviserunt, quicquid sit et ubicumque sit / in integrum, scilicet 
de ho(mini)b(us)s), decimationibus, vassallist) et de omnibus / pertinentiis 
pertinentibus eidem castro et curie de Lodrono / cum omni iure et hono-
reu) sicut antiquo feudo pertinet / in integrum, ut ipsi qui supra nominati 
s(unt)v), omnes de Setauro / cum suis heredibus suprascriptum castrum 
et curiam de Lodrono / cum toto antiquo feudo, sicut superius legitur in 
integrum, amodo / in antea habere et detinere debeant in perpetuum et 
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facere / exinde iurew) feudi, sine conditionex), quicquid voluerint, / sine 
alienatione aliqua in aliquem Brixiensiumy) sive in / aliam aliquam extraneam 
personamz), nisi tantum inter se / si necessitas incubueritaa) alienandi dare 
debeant. / Si vero aliquis eorum sineab) heredibus decesserit, proximiores / 
sibi in consanguinitateac) inad) suprascriptum castrum et curiam de / Lo-
drono et antiquumae) feudum succedere debeant. //af) Debetag) autem idem 
castrum de Lodrono semper / et omni tempore, tam in pace quam in 
guerra, prememorato / domino episcopo et suis successoribus in episcopatu 
et Casadei / Sancti Vigilii esse apertum contra omnes homines et omnem 
hominem / viventemah), exceptis se ipsis. Et si episcopus Tridentiai) ad / illas 
partes veniret etaj) turris et superior dolone / illiusak) castri ipsi episcopoal), 
si ascendeream) voluerit, apertum / esse debet, et cum omni dominio quam 
diu ibi steteritan) / in suam potestatemao) habere debet; eo vero de castro 
de/scendenteap) ipsi, qui supraaq), de Setauro, turrim etar) / dolon et castrum 
totum cum omni dominio in suam po/testatem habeant, sicut et prius ha-
buerant. Debent / etiam suprascripti omnes de Lodrono prememoratum 
dominumas) episcopumat) in / episcopatu de omnibus eorum guerris contra 
omnesau) adiuvare, ex/ceptis se ipsis. Debent autem suprascripti omnes de 
Setauro / suprascriptum castrum et curiam de Lodrono tantum cum suis 
heredibus / habere et tenere, sive sit antiquo feo sive novoav). /

Ibique predicti omnes de Setauro, per beretam unam quam in / suis mani-
busaw) tenebant, obligaverunt in manuax) dicti dominiay) / episcopi, nomine 
et vice Casadei Sancti Vigilii, quicquid / feudi ab episcopo et aaz) Casadei 
Sancti Vigilii detinebant, / et o(mn)eba) eorum allodium et masnatam quod 
habebant / in integrumbb), si suprascripta omniabc), sicut superius legitur in 
integrum, non / attenderent, ratabd) semperbe) et incorruptabf) non conserva-
rentbg) / in perpetuum, et hoc nomine pene refutando obligaveruntbh). / Ex 
adversobi) autem prememoratusbj) dominus episcopus electus / similliterbk) 
nomine pene per se etbl) suos successores obligavit // suprascriptis de 
Setauro argenti ducentas marcas si, sicut superius / legitur in integrum, 
versus ipsosbm) non attenderet vel si eisbn) exinde / vim aliquam faceret, 
quod si dominus episcopus vel illi de / Setauro in penam inciderentbo) 
penam persolvantbp), pena / autem soluta, pacto utbq) superius legitur in 
integrumbr) perma/nente rato, subnixa stipulationebs). / Preterea, si predic-
tus dominus episcopus suprascriptum castrum Lodroni sine / expendio 
illorum de Setorobt) recuperaverit, centum libras / imp(er)rialiumbu) illi 
de Setorobt) domino episcopobv) dare debent, et / si illi de Setorobt) idem 
castrum sine guerra recuperaverint, / quinquaginta libras imp(er)rialiumbu) 
domino episcopo dare debeant. Si / autem illi de Setauro per guerram 
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illud idem castrum / acquirerent et quinquaginta libras inperialiumbu) aut 
valens / eor(um)bw) expenderent, nihilbx) episcopo dare debeant sed t(ame)n /
castrum, sicut supra legitur, habere debeant. Insuper predicti / omnes 
de Setorobt) suprascripta omnia eorum sacramento corporaliby) attendere / 
iuraverunt inviolabiliterque fi rmabz) conservare in / perpetuum.

Actum Ripe, supra pallatiumca) episcopi. /

Die autem lune qui fuit IIIIto intrante eodem mense / septembri, in presentia 
domini Gerardi iudicis etaj) Gisloldi / canonici et Odoricicb) eius fratris etaj) 
Oldoricicb) Ottoniscc) Richi / etaj) Pesati etaj) Adeperoniscd) de Castro Novo 
etaj) Federici / et Guielminice) de Civezano.

Sepedictus dominus Coraduscf) / Tridentine sedis electuscg), eandem supra-
scriptam investituram castri / et curie de Lodrono et totius antiqui feodi, 
sicut / supra legitur in integrum, nomine recti feudi fecit in eosdemch) 
suprascriptos // Adelardum Mainentici), Adelardum Atoniscj) et Gratiolum, 
Monte/nariumck), Ceredum, Guidotumm) et Boninsegnamk) de Setoror) sum-
mentescl), / per se et per alios qui non aderant suprascriptoscm), ut cum 
eorum / heredibuscn) exinde in antea ad rectum feudum in suprascriptum 
modum / perpetualiter habere debeant, et eandem suprascriptam refuta-
tionemco) et obli/gationem per se et per suprascriptos qui non aderant in 
suprascriptum tenorem fe/cerunt et se omnes suprascriptum sacramentum 
iurasse confessi fuerunt; / et dedit Odoricumcp) decq) Cavedenu(m)cr) qui 
mittat eos in tenutam. /